
Stránka 1 z 7 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 
OBCE LUŽICE 

 

č. 1/2015 
 

Požární řád obce 
 

Zastupitelstvo obce Lužice se na svém zasedání dne 23.4.2015 usneslo vydat na základě  § 
29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, § 1 odstavce 2 písm. d) nařízení vlády 172/2001 Sb. k provedení zákona o požární 
ochraně a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Požární řád obce Lužice v souladu se zákonem o požární ochraně upravuje organizaci a 
zásady zabezpečení požární ochrany v obci. 
 
 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

 
(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů (dále jen „SDH“) obce podle čl. 5 této vyhlášky. 

(2) K zabezpečení úkolů podle odstavce 1: 
a) Rada obce projedná stav požární ochrany v obci minimálně 1x ročně a vždy po 

závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně obce. 
b) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany obec v samostatné působnosti 

pověřuje velitele jednotky SDH. Konkrétní určení osob a rozsah působnosti je 
součástí požární dokumentace obce. 
 
 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti v objektech zvýšeného nebezpečí vzniku 

požáru se zřetelem na místní podmínky 
 
(1) V prostorech se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru na území obce: 

a) Sokolovna (Tělocvičná jednota Sokol Lužice). 
b) Sportovní hala Lužice. 
c) Základní škola, požární bezpečnost v tomto objektu je zabezpečena požárním 

řádem ZŠ.  
d) Mateřská škola, požární bezpečnost v tomto objektu je zabezpečena požárním 

řádem MŠ. 
 

(2) Zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se provádí 
dle Nařízení Jihomoravského kraje č. 164/2004. 
 

 
 



Stránka 2 z 7 

 

 
 

Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 
(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je 

zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 7. 
(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany, 
uvedenými v čl. 2. 

 
 

Čl. 5 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 

 
(1) Obec zabezpečila zřízení jednotky sboru dobrovolných hasičů obce uzavřením 

SMLOUVY O SDRUŽENÍ PROSTŘEDKŮ NA SPOLEČNOU JEDNOTKU POŽÁRNÍ 
OCHRANY ve smyslu ustanovení § 51 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 46 odst. 2 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, kterou uzavřely tyto smluvní 
strany: OBEC PRUŠÁNKY a OBEC LUŽICE viz samostatná dokumentace. 
Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární 
ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce jsou uvedeny v příloze č. 2. 

 
 

Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti. 

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé 
použitelnosti 

 
(1) Obec Lužice stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární 

vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah: 
a) Umělé vodní zdroje: 

 Zařízení pro zásobování požární vodou – podzemní hydranty veřejného vodovodu. Viz 
tabulka odběrních míst (OM) vody – podzemních hydrantů (PH) níže: 

 

Číslo 
OM 

UMÍSTĚNÍ OM (hydrantu) Typ 

1. Ul. Velkomoravská č.p. 327 ( chodník ) PH 

2. Ul. Velkomoravská č.p. 423 PH 

3. U Stadionu č.p. 497 ( rohový dům ) PH 

4. Ul. Velkomoravská č.p. 309 PH 

5. Ul. Velkomoravská č.p. 261 ( v chodníku ) PH 

6. Ul. Záhumenní č.p. 624/91 ( v chodníku ) PH 

7. Ul. Záhumenní vedle č. 18 ( křiž.  s ul. Jabloňová ) PH 

8. Na Pískách č. 2 ( křiž. s ul. V Chaloupkách ) PH 

9. Vinohrádky č. 128 ( v silnici ) PH 

10. Ul. U Vrchnice č.p. 436 PH 

11. Ul. Zahrádkářská č.p. 618 ( křiž. s ul. Ke koupališti ) NH 



Stránka 3 z 7 

 

Číslo 
OM 

UMÍSTĚNÍ OM (hydrantu) Typ 

12. Ul. Velkomoravská č.p. 147 ( v zeleném ) PH 

13. Ul. Dvorní u č.p. 770 (rohový dům křiž. s ul. Ploštiny) NH 

14. Kratiny u trafostanice (topoly) NH 

15. Ul. Lesní ( Vinohrádky ) u č.p. 230 PH 

 
 

b) Přirozené zdroje vody: 

 Řeka Kyjovka – hráz přístupná z hlavní silnice na Hodonín. 

 Vodní nádrž Lužák, přístupní z místní komunikace. 
 
(2) Obec zpracovává a pravidelně aktualizuje plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro 

hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu, 
který v jednom vyhotovení předává veliteli SDH a jednotce Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kraje, územní odbor Hodonín (viz příloha č. 3). 

(3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o požární 
ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, zejména 
udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku a trvalou 
použitelnost zdroje. 

(4) Vlastník pozemku/příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit volný 
příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na 
další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo 
komunikaci sám. 

 
 

Čl. 7 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár  

a způsob jejich označení 
 

(2) Obec zřizuje následující místa, odkud nebo kde hlásit lze požár – ohlašovny požárů, 
které jsou trvale označeny tabulkou „Ohlašovna požárů“:  
a) Obecní úřad Lužice, Česká 592/1, Lužice, č. telefonu 511 117 821, 511 117 822 

v pracovní době. 
b) Mimo pracovní dobu se požár ohlašuje na tísňové linky integrovaného záchranného 

systému č. telefonu 112 nebo 150. 
 
 

Čl. 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí: 

a) Signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény 
po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) 
nebo 

b) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, vyhlašovaným elektronickou sirénou (napodobuje 
hlas trubky, troubící tón „HO-ŘÍ“, „HO-ŘÍ“) po dobu jedné minuty (je jednoznačný a 
nezaměnitelný s jinými signály).  

 
V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 
poplach v obci vyhlašuje obecním rozhlasem umístěným v budově OÚ v Lužicích. 
 
 



Stránka 4 z 7 

 

 

Čl. 9 
 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového 
plánu Jihomoravského kraje je uveden v příloze č. 1. 

 
 

Čl. 10 
Účinnost a zrušující ustanovení 

 
(1) Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 18.5.2015.  
(2) Vydáním této vyhlášky se ruší OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE LUŽICE č. 1/2005. 
 
 
 
 
 
   .............................................          ............................................. 
          Mgr. Jana Ambrožová                                     Ing. Jaroslav Kreml 
                místostarostka                                                                                                   starosta   



Stránka 5 z 7 

 

 

PŘÍLOHA č. 1 
 

 

SEZNAM SIL A PROSTŘEDKŮ JEDNOTEK POŽÁRNÍ 

OCHRANY PODLE POŽÁRNÍHO POPLACHOVÉHO PLÁNU 

KRAJE 

 
 

1. Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro první stupeň poplachu obdrží 

ohlašovny požárů obce a právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které zřizují 

jednotku požární ochrany. 

 

2. V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci 

v katastru obce určeny podle stupně požárního poplachu následující jednotky požární 

ochrany: 

 

 
  



Stránka 6 z 7 

 

PŘÍLOHA č. 2 
 

Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární 
ochrany smluvní jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

 
Obec zajišťuje jednotku sboru dobrovolných hasičů smluvně na základě smlouvy o 
sdružení prostředků na společnou jednotku požární ochrany uzavřené s obcí Prušánky.  

 

  



Stránka 7 z 7 

 

 


